Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

05.02.2024                                                                                                №  73

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение)  Гусь-Хрустального района Владимирской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании Устава муниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Совет народных депутатов муниципального образования  Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Краснооктябрьское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района  Владимирской области. ( Приложение).
            2. Решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Владимирской области.

            3.Решение, зарегистрированное в установленном действующим законодательством порядке, вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Краснооктябрьское  ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района.
Глава муниципального образования                                          М.И. Малинский

Приложение к  решению

Совета народных депутатов района

от  05.02.2024 № 73
Изменения  и дополнения
в Устав муниципального образования Краснооктябрьское ( сельское

поселение) Гусь-Хрустальный район Владимирской области
1.В статье 10:

-Абзац 2 части 9 статьи 10 изложить в новой редакции:
 «В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов муниципального образования Краснооктябрьское в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования Краснооктябрьское, органов государственной власти Владимирской области или прокурора. Также местный референдум может быть назначен избирательной комиссией Владимирской области. В случае если местный референдум назначен судом, местный референдум организуется уполномоченной  избирательной комиссией, а обеспечение проведения местного референдума осуществляется исполнительным органом власти Владимирской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».
2. Дополнить статьёй 15.1 следующего содержания:

« Статья 15.1. Староста населенного пункта.

1.Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2.Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов  муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться  решением Совета народных депутатов муниципального образования Краснооктябрьское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области в соответствии с законом Владимирской области.».
3.В статье 16:

«-часть 4 исключить.
-часть 6 исключить.».
 4.  Часть 1 статьи 26  дополнить  частью 1.1  следующего содержания:
          « 1.1) Полномочия депутата  Совета народных депутатов  муниципального образования Краснооктябрьское ( сельское поселение) прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов  муниципального образования  Краснооктябрьское     (сельское поселение)   в случае отсутствия  депутата Совета народных депутатов  муниципального образования  Краснооктябрьское  в течении шести месяцев  подряд без уважительных причин на всех заседания Совета народных депутатов муниципального образования Краснооктябрьское ( сельское поселение).

Действие положений настоящей части не распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023 г. Исчисление предусмотренного срока начинается  не ранее указанной даты.».

5.пункт 8 статьи 27 изложить в новой редакции:

«8. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законам.».
6. Статью 36 исключить.

7. Абзац 8 части 4 статьи 37 дополнить  пунктом 5 следующего содержания:

« 5)  приобретение  муниципальным служащим  статуса  иностранного агента.».
8.  в пункт 6  статьи 37  добавить подпункт 12,13,14

«12) приобретения им статуса иностранного агента.

13) Гражданин не может быть назначен на должность главы местной администрации по контракту, а муниципальный служащий не может замещать должность главы местной администрации по контракту в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования.

14) Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.».

9. пункт 6  статьи 37  добавить абзацем
  «Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения ими соответствующей должности.».
10. пункт 5 статьи 44 дополнить абзацами следующего содержания:
«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа субъекта Российской Федерации. Порядок участия финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении указанной проверки устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

Указанным в абзаце втором настоящей части законом субъекта Российской Федерации должны быть предусмотрены перечень предоставляемых в финансовый орган субъекта Российской Федерации документов, способы проведения проверки соответствия кандидатов квалификационным требованиям, включая проведение собеседования с кандидатами, а также перечень принимаемых по результатам проверки решений и форма заключения о результатах проверки. Законом субъекта Российской Федерации также могут регулироваться иные вопросы порядка участия финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении указанной проверки.».